
Einnahmen 2024 2023 Plan Ist - Plan % *a)

Mitgliedsbeiträge 167.234,02 €     142.603,23 €     17,27%
Sonderbeiträge Rat 172.183,21 €     183.598,82 €     -6,22%
Sonderbeiträge BV 73.023,80 €       74.212,40 €       -1,60%
Spenden nat. Pers. 5.619,49 €         385,00 €            1359,61%
Spenden jur. Pers. -  €                  -  €                  
Verzichtspenden 1.354,74 €         1.242,45 €         9,04%
Einnahmen aus Druckschriften -  €                  57,00 €              -100,00%
Zinseinnahmen 50,00 €              25,00 €              100,00%
Untervermietung MdB, BVR 7.100,00 €         7.200,00 €         -1,39%
Erstattungen AA/FA/KK 2.365,21 €         1.485,95 €         59,17%
Staatliche Mittel 59.948,00 €       35.441,00 €       69,15%
Sonstige Einnahmen -  €                  5.797,61 €         -100,00%
Zuschuss LV 93,00 €              250,00 €            -62,80%
Zuschüsse BV 223,49 €            1.741,57 €         -87,17%
Sonstige Zuschüsse v. Gliederungen -  €                  -  €                  

489.194,96 €     454.040,03 €     7,74%

Ausgaben % *b)

Personal angestellt 151.270,46 €     136.269,90 €     11,01%
Personal sonstiges 2.999,75 €         1.219,77 €         145,93%
Miete und Raumkosten 36.875,36 €       29.450,05 €       25,21%
Telefon, Fax, Internet 1.567,95 €         1.238,24 €         26,63%
Portokosten 3.214,83 €         2.183,50 €         47,23%
Vervielfältigung 402,13 €            333,48 €            20,59%
sonstige Büro 3.886,33 €         3.276,42 €         18,62%
Tageszeitungen 826,24 €            802,96 €            2,90%
Bankgebühren 588,53 €            465,36 €            26,47%
EDV / Software 1.268,20 €         333,08 €            280,75%
Anschaffungen 11.744,75 €       14.898,86 €       -21,17%
Ausgaben GJ 5.817,41 €         
Sachausgaben politische Arbeit 50.702,84 €       25.104,09 €       101,97%
Ausgaben OV 9.117,58 €         2.290,41 €         298,08%
Zuschüsse an Gliederungen 73.284,30 €       55.874,70 €       31,16%
EU-Wahlkampf 52.634,09 €       314,47 €            16637,40%
BT-Wahlkampf 15.991,38 €       
Beiträge an Bezirksverband 801,60 €            844,80 €            -5,11%
Abschreibungen 1.021,96 €         1.021,96 €         0,00%

424.015,69 €     275.922,05 €     53,67%

Ergebnis 65.179,27 €       178.117,98 €     
Reinvermögen zum 31.12.2023 482.718,53 €     304.591,75 €     
Reinvermögen zum 31.12.2024 547.897,80 €     482.709,73 €     
Anteil KV am Reinvermögen zum 31.12.2022 473.624,01 €     422.406,03 €     
Anteil OV'en am Reinvermögen zum 31.12.2022 71.773,59 €       60.303,70 €       
Anteil GJ am Reinvermögen 2.500,20 €         

Bilanz zum 31.12.2024

Bezeichnung Bestand Bezeichnung Bestand
Geschäftsstellenausstattung 2.214,24 €         Verb.OV -  €                
Forderungen an LV 193,00 €            Verb. an LV -  €                
Forderungen an BV 47.488,10 €       Verb. an BV -  €                
Geldbestände 497.364,62 €     Sonst. Verb. 7.617,56 €       
Sonstige Forderungen 8.255,40 €         Reinvermögen 547.897,80 €   
Summe 555.515,36 €     Summe 555.515,36 €   481.241,57 €   

71.773,59 €     
2.500,20 €       

Aktiva Passiva

Anteil OV'en am Reinvermögen
Anteil GJ am Reinvermögen

Bilanz zum 31.12.2024 einschl. GJ



Finanzbericht für das Haushaltsjahr 2024 mit Vergleich zum Jahr 2023 
 
I. Gesamtergebnis und Reinvermögen 
Im Jahr 2024 konnte der Verband einen positiven Jahresüberschuss 

von 65.179,27 Euro erzielen, im Vergleich zu einem deutlich höheren Überschuss 

von 178.117,98 Euro im Vorjahr. Die Einnahmen stiegen gegenüber 2023 um 

rund 35.154,93 Euro (+7,7 %), während die Ausgaben um 148.093,64 Euro (+53,7 %) 

zunahmen. Trotz des geringeren Überschusses konnte das Reinvermögen weiter aus-

gebaut werden: 

Reinvermögen zum 31.12.2023: 482.718,53 € 

Reinvermögen zum 31.12.2024: 547.897,80 € → Zunahme um 65.179,27 € 

 

II. Einnahmenentwicklung 
Die Gesamteinnahmen stiegen von 454.040,03 € (2023) auf 489.194,96 € (2024). 

Dies entspricht einem Zuwachs von etwa 7,7 %. 

Wesentliche Entwicklungen: 

Einnahmenquelle 2024 (in €) 2023 (in €) Veränderung 

Mitgliedsbeiträge 167.234,02 142.603,23 +24.630,79 

Sonderbeiträge Rat 172.183,21 183.598,82 –11.415,61 

Sonderbeiträge BV 73.023,80 74.212,40 –1.188,60 

Spenden natürlicher Personen 5.619,49 385,00 +5.234,49 

Staatliche Mittel 59.948,00 35.441,00 +24.507,00 

Zuschüsse BV 223,49 1.741,57 –1.518,08 

Untervermietung 7.100,00 7.200,00 –100,00 

Erstattungen AA/FA/KK 2.365,21 1.485,95 +879,26 

Verzichtspenden 1.354,74 1.242,45 +112,29 

Zinseinnahmen 50,00 25,00 +25,00 

Fazit: 
Der Anstieg der Einnahmen beruht vor allem auf der deutlichen Erhöhung der Mit-

gliedsbeiträge (+17,3 %) und der Zunahme der staatlichen Mittel um über 69 %, wäh-

rend einige Rückgänge bei Sonderbeiträgen und Zuschüssen kompensiert wurden. 

 

 



III. Ausgabenentwicklung 
Die Gesamtausgaben stiegen signifikant von 275.922,05 € (2023) auf 424.015,69 € 

(2024). Dies entspricht einem Zuwachs von 53,7 %. 

Wesentliche Entwicklungen: 

 

Ausgabenbereich 2024 (in €) 2023 (in €) Veränderung 

Personal angestellt 151.270,46 136.269,90 +15.000,56 

Personal sonstiges 2.999,75 1.219,77 +1.779,98 

Miete und Raumkosten 36.875,36 29.450,05 +7.425,31 

Sachausgaben politische Arbeit 50.702,84 25.104,09 +25.598,75 

Zuschüsse an Gliederungen 73.284,30 55.874,70 +17.409,60 

Ausgaben OV 9.117,58 2.290,41 +6.827,17 

EU-Wahlkampf 52.634,09 314,47 +52.319,62 

BT-Wahlkampf 15.991,38 – +15.991,38 

Anschaffungen 11.744,75 14.898,86 –3.154,11 

Fazit: 
Die stärkste Ausgabenerhöhung ist auf Wahlkampfmaßnahmen (EU und Bundes-

tag) zurückzuführen, die 2024 deutlich intensiver betrieben wurden als im Vorjahr. 

Auch die Förderung der Gliederungen, die politische Arbeit sowie Personal- und Miet-

kosten stiegen spürbar. 

 

IV. Entwicklung des Reinvermögens 
Das Reinvermögen erhöhte sich von 482.718,53 € auf 547.897,80 €. Die Rücklagen-

verteilung bleibt weitgehend konstant: 

 

Bereich 2024 (in €) 2023 (in €) 

Anteil KV 473.624,01 422.406,03 

Anteil OV'en 71.773,59 60.303,70 

Anteil Grüne Jugend (GJ) 2.500,20 – 

Fazit: 

Alle Bereiche konnten ihre Rücklagen erhöhen. Erstmals wird ein eigenständiger Anteil 

für die Grüne Jugendausgewiesen. 



 

V. Zusammenfassende Bewertung 
Das Haushaltsjahr 2024 war durch eine deutliche Ausweitung der politischen Aktivitä-

ten, insbesondere im Bereich Wahlkampf und Basisarbeit, gekennzeichnet. Trotz der 

gestiegenen Ausgaben konnte durch solide Einnahmensteigerung, insbesondere 

bei Mitgliedsbeiträgen und staatlichen Mitteln, ein positiver Jahresabschluss erzielt 

werden. 

Die Haushaltsführung bleibt insgesamt als wirtschaftlich und verantwortungsbewusst 

zu bewerten. Das gestärkte Reinvermögen stellt eine gute Ausgangsbasis für das 

Folgejahr dar. 


